XLIX.

Atq; morbi Essentia, Causis, & signis explicatis, operæ erit pretium, brevi methodo ejus curationem instituire: Legitima verò morborum curatio fit per indicationes, quas desumemus à morbo, ab ejus causis, à viribus ægri, à partibus laborantibus, ab ætate, sexu, anni tempore, & similibus.

L.

Ante omnia itaq; peccans humor præparetur, & postea modeste, & opportunè per intervalla educatur, obstructions aperiantur, victus ratio crassos humores accumulans immutetur, partibus laborantibus tempestivè prospiciatur, intemperies earundem tollatur, status discutiantur, & quæ præterea incommodant, decenter corrigantur.

LI.

Cum verò partes sint diversæ, à quibus Hypochondriaca dependet, istarum imprimis habita ratione, Causis ejus educendis incumbemus, quæ, ut cæperunt, tollendæ sunt, initio facto ab eâ, à quâ primus motus, adeoq; causæ externæ primas in curando partes sibi vendicant, quæ conveniente Victus ratione seu Diætâ

Diætâ

Dieta subiguntur, cujus tanta est autoritas, ut sub mali iustitia non semel sanitatem sola reddiderit.

LII.

In aëre versetur æger puro, lucido, ad humidum, & prout causa calida, vel frigida fuerit, frigidum, vel calidum vergente; magis verò aëris humiditas expetitur, quàm caliditas, modum tamen non excedat: utile etiam erit sæpiusculè grato & suavi odore conclave replere, qui spiritus benè afficiat: si quoq; loci ratio, à quo longi morbi non raro soventur, ægro suspecta sit, solum vertere de consilio Hipp. conducet.

LIII.

In administrando alimento notetur. Cibi qualitas: cibus detur boni succi, & facilis concoctionis, qui insuper non nihil humectet, naturæ flatulentæ expers, elixus etiam sit potius quàm assus, ubiq; tamen memor Hippocratici Aphorismi: partum deterior cibus & potus, sed suavior, meliori quidem sed ingrato est præferendus: carnibus incoquatur endiv. borrag. bugloss. cichor. acerol. lactuc. asparag. interdum cappares apponuntur, interdum intinctus ex modico aceto vini, in quo pro re natâ macerata sint aliquandiu. sol. cohlear. nasturt. meliss. 2. Cibi quantitas; quia ventriculus semper languet, non plus cibi ingeratur, quàm possit concoquere; aliàs non in corporis, sed morbi ab initio incrementū. 3. cibi assumendi tempus, modus, & ordo; ubi religiose caveas, ne importuno tempore ægrum cibus, nimirum priore cibo non concocto, aut ventre non exonerato: neq; dissimiles inter se cibus ægro unâ vice indulgeas; & commodè prima mensa inchoatur à jusculo cōfecto ex hordeo, cremore avenæ, brodio carniū juniorum, eritq; illud efficacius, si addantur passulæ coxinthiacæ; ultimam verò mensam claudere æger poterit marilladâ, vel superassumpto pulvere aliquo stomachali, subastringente magis, quàm nimis calefaciente.

LIV.

In potu condonandum est aliquid consuetudini; alijs cerevisia, alijs vinum magis arridet, alij largius, alij parcus bibere per sanitatem consueverunt: ita tamen permittendus, ne noxam inferat difficulter emendabilem; Vinum autem in hoc ma-
lo præ-

*Virgo purpureos ut ab Hederis appellat in dextera
60 p. v.*

Io præstantissimum est, idq; sic non admodum vetus, subdulce
potius, quam acerbum, tenue, album, maturum, defæcatum:
alij probant dilutum aq. borrag. bugloss. aut simili, quod forras-
sis locum habet, si vinum sit potentius. Alij varia medicata
vina & cerevisias commendant, ex quibus probamus, si æger
primum haustum semper sumat de Vino vel Cerevisiâ, in quâ
insusæ sint summit. absinth. vel centaur. min. cum florib. & pa-
rum de scolopondriâ, eritq; hic potus instar omnium. Cerevi-
sia, cujus frequentior in nostris regionibus est usus, bibatur non
recens, probè cocta, bene defæcata, quæ eò magis laudanda,
si lupuli amaritudine linguam moderatè imbuat, cujus ratione
magis fit appropriata Lienis & meatibus urinaris. Sunt qui in
Lienis morbis peculiariter prodesse scribunt potum ex vase ta-
mariscino, vel si haberi potest, hederaceo.

*Virgo
coloris
chlorasini rescat Varand. d. morb. LV.
ex; Langidus
21. febrem
glociam
pento nomen
Lienis Beaban
y alias Fe
pallidum
ou scilicet
melancholia
ouero veng
fert.
Scimus mor
a casta mo
ollit, illu
e gmenat;
ig hoc facit
Lepiades vef
Cello vob
ut laro a
nante unrem.
a vnamy ma
p: h. reet
noe devior*

Somnum meridianum, uti etiam omnem mox ab assum-
pto cibo fugere oportet; contra nocturnus est summè salubris,
quod corpus, alioquin in hoc morbo ficcius humectet, Spiri-
tusq; animales blandè reficiat: vigilie verò nequaquam modum
excedant, quod exsiccant, & plura mala accersant: eadem de
causâ etiam opera charitatis, quæ connubialis amor postulat,
parcius præstare expedit.

*Evacuaciones naturales quotidie ritè procedant, nilq; ma-
lum magis mitigat, quam alvi benignitas, quæ ut conservetur,
omni studio procurandum: si forsan per Vitæ genus aliquot
horis considerare æger cogatur, moderatum corporis exercitium
semper ante pastum præmittatur, ut calor natiuus lenitè ex-
citeur.*

LVII.

Tandem & animi affectibus æger fideliter imperet, seq; a-
micorum conversatione, colloquijs, jucundarum fabularum
enarratione, suavi musicorum instrumentorum harmoniâ
subinde recreet, tristitiâq; & mœrorem penitus fuget: Quod
si officio, curis mordacibus, & arduis negotijs pleno, fungatur,
eo se tandiu abdicare erit consultum, donec morbi levamen
sentiat.

LVIII. Dixit

*quod sit illo aupto allegato
ac vna referant, ut humores o resagant
Virgilio qd fudo quibz tale quid
Vergilio qd fudo quibz tale quid*

mulieribus vitio suppressorum mensium hypochondriacam patientibus, Saphena utiliter inciditur. Quin & cucurbita scarificata, loco sectionis vena pedibus nonnunquam commodè administrantur. Particularis per Hæmorrhoides sanguinis evacuatio præsentaneum habetur Hypochondriacæ remedium, quod immediatè lienem ac mesenterium à fœculenta saburrâ liberet, in quam rem & Hirudinum applicatio proderit.

LXIII.

Dehinc convertimus nos ad ipsum humorem in hypochondrijs hospitantem, à quo jam plures indicationes haurimus: ejus crassities indicat attenuationem, visciditas incisionem, frigiditas calefactionem, siccitas humectationem, quia obstruit, aperitionem, quia plerumq; aliquid materiæ fervidioris admisceatur, contemperationem.

LXIV.

Medicamenta, quæ hisce indicationibus satisfaciunt, Auctores vocant Præparantia, seu Digestiva, quæ humoris qualitates emendant, vias oclusas aperiant, adeoq; Naturæ humorem obedientem reddunt, ut commodius è corpore eliminari possit.

LXV.

In horum usu judicio opus est: quæcumq; enim remedia validius calefaciunt, morbum reddunt asperiores, experientia teste, quæ illi ægri, qui ad rugitus & flatus compescendos duntaxat respiciunt, & valdè calidis & siccis remedijs utuntur, semper deterius habent.

LXVI.

Quare uno oculo humoris naturam, altero laborantis partis, & accidentium conditionem inveniatur Medicus, ut decenter humectet, & simul nunc refrigeret, nunc calefaciat, nunc aperiat, nunc attenuet.

LXVII.

Decocta parare solent Practici ex radicib. s. aperient. polypod. quern. eryng. cichor. asari. cortic. rad. cappar. tamarisc. fraxin. herb. & florib. hepaticis, ac spleneticis, illaq; simplicia sæpe coquunt in sero lactis caprini, humectationis, & caloris, si quis adest, contemperandi causâ, tandem in ijs dissolvunt Syrup. appropriatos, è quorum censu sunt Syrup. de succ. fumar. de succ. borragin. de pomis simpl. de pomis regis Saboride cortic.

concordiam imperat, quos imperat, valeat, dicitur
si fortioribus. semper non ob
ab illis ubi
verum
purgantibus
omnibus malum semper parat. Et
 fic. citri. de scolopendr. de lupulo. de meliss. de epithym.
 Oxymel simpl. compos. Scyllitic. Quidam etiam purgantia
 addunt, sed in exigua quantitate.

LXVIII. *Non probat th. 59 ubi ne quidem cl*
q. imm. fies
um in. cal
corrig. et
mentia com
ore. humoq

Aëtius solo Decocto absinthij per triginta aut plures con-
 tinuos dies usurpato, non paucos, universalibus tamen non ne-
 glectis, asserit convaluisse, & ab hypochondriacâ præservato
 fuisse, quo ipso etiam non paucos Scorbuticos felicissimè fuisse
 usos experti sumus: & simplicia sæpe compositis sunt efficaciora.

LXIX. *um maxime. Inhibetur.*

Nobilem etiam usum præstant Syrupi magistrales, qui pro
 medici arbitrio concinnantur, partim ex infusione certarum
 plantarum, partim ex succis earundem legitime depuratis, ad i-
 gnem commistis, & incoctis eum s. q. sacchar. ad justam confi-
 stentiam. Huc quoq; pertinent stillatitiæ aquæ, conservæ, Ex-
 tracta, Essentiæ ex convenientibus simplicibus confectæ; quæ
 omnia ex bene instructis officinis depromi queunt. Neq; abs-
 re erit, pro attenuandis crassis humoribus, & meatibus expe-
 diendis, ad duodecim vel plures dies, Decoctum Chinæ cum
 modico Sassafras præscribere.

LXX. *th. 55. corq; ficum.*

Hisce aliquandiu exhibitis, ægri corpus ope medicamenti
 purgantis, quod omni vehementiâ careat, purificandum est:
 est enim hæc morbi hujus & aliorum affinium indoles, ut sem-
 per fortioribus exasperari; mitioribus verò solutivis vix curari
 videatur; ubi tamen hæc diu, & sæpe continuata nihil juverint,
 ad illa, sed magnâ cum prudentiâ deveniendum est.

LXXI. *vapores caput ferunt, q. facit lig*
quantz

Simplicia conveniunt radic. polypod. Epithymum. Agari-
 cus. Cremor Tartari. folia senæ. Composita sunt Elect. leni-
 tiv. diacatholic. diasena. hiera simpl. hiera cum agaric. hiera
 Logadij, quâ Rex Prolomæus utebatur ad omnia vitia melan-
 cholica. Syrup. de pomis reg. Sabor. Syr. de Sena. oxymel
 helleborat. Electuar. senatum Benodæi, quod is in suo Dispensat.
 mirificè commendat. Pulv. senæ præp. juxta descriptionem
 Montagnan. cujus major erit efficacia, si pro crudo Tartaro su-
 matur cremor Tartari: cui cognatus est pulv. melanagog. Quer-
 cet.

Sam hinc Hiera Logadij videt; convenire illud, quod de C
amech referebat Sosep. l. 5. conf. meo; quod illam contra
non, qualis re

cet. Magni etiam sunt pilul. tartareæ Quercet. & pilul. de ammoniac. item Extract. folior. senæ. hellebor. nigr. Catholicum Quercet. à quorum usu jus pulli Buglossatum vel Boraginatium exhibebitur.

LXXII.

Quæcunq; verò dantur purgantia, aromatizari poterunt Oleo anis. fœnicul. caryi. cortic. aurantior. cinamom. ut à molestis flatibus immunis æger maneat.

LXXIII.

Cum verò peccans humor unâ vice nec educi, nec paucis diebus satis emolliri queat, sapius hæc ipsa per vices reiteranda sunt, ut sensim materia & infringatur, & minuatur: neq; erit de nihilo interdum purgantia ista & alterantia parum commutare, ne Natura uni aut alteri adsuescat.

LXXIV.

Sed quia alvi constipatio, quæ à venarum mesaraicarum, & Epatis p. n. siccitate & caliditate imprimis dependet, in hoc morbo subindè redit, ipseq; æger à frequentiori purgantium usu sæpe abhorret, ut taceam eo ventriculum interdum dissolvi, nihil erit commodius, quam digerendæ materiæ dum opera datur, certis intervallis injicere clysteres, quibus in hisce tartareis morbis magis plerunq; levare ægros, quam purgantibus per os sapius sumptis, multorum testimonio patet, illorumq; contemptu omnino existimo fieri, quod dicti morbi apud nos diutius hæreant, vel radicitus vix eximantur.

LXXV.

Atq; ijs quidam salubrius excogitari poterit, qui subito ad destinatum locum penetrant, insigniter humectant, alvum emolliunt, & lubricam servant, flatus dissipant, humorem crassum in venis mesenterij & lienis diluunt, resolvunt, & paulatim ad intestina evocant, & excludunt.

LXXVI.

Et viam, quæ eorum vis eò integra deferatur, si quæramus, illa valdè est compendiosa: materia enim clysteris à colo intestino recepta mox suas vires effundit in arterias mesentericas inferiores, quæ ferè universæ in colon intestinum inferuntur, & per multas simul anastomoses, ante & post insertionem, cum venis mesaraicis conjunguntur, ut ita largissimè & latissi-

me.

mè suis qualitatibus imbuere possint omnes ventris partes,
quibus cum per suos ramos. Vena porta connectitur.

LXXVII.

Ubi hæc ipsa remedia morbum non leuiter oppugnasse
animadvertimus, paululum ab usu eorum feruari, & recolligen-
di tempus aliquod Naturæ largiri erit proficuum, atq; id ipsum
minimè negligentibus Medicis plus quierè, quam indefinenter
movendo & agendo proficient.

LXXVIII.

Nostro seculo plura inclarescunt remedia, quorum virtu-
tes in refractarijs malis, & desperatis obstructionibus sunt in-
signes; ut Spirit. Vitriol. vulg. Spir. Salis. Spir. Vitriol. philo-
sophic. qui mira in hoc morbo non semel præstitit. Tartarus
Vitriolat. Cremor Tartar. & Acidum Tart. huc etiam pertinet
Spir. Tart. Crystall. tart. & quæcunq; ex Tartaro parantur.
Mistura simplex. Extract. Splenis bovis, quod Crollius describit.
Fæcula aronis. pulv. diaronis Quercet. pulv. cachectic. simpl.
Syrupus splenic. Savanorolæ. Aqua composita ex tartar. &
Vitriol. Penoti. Vinum martiale. Electuar. de chalybe. Vinum
chalybeat. item Sal. centaur. min. absinth. genist. fraxini. Quo-
rum vires frequenti Autores usu comprobantur; & nostro etiam
voto respondebunt, si debito tempore, modo, & ordine ijs
utamur.

LXXIX.

Et cum maxima ipsorum pars inter Diuretica non infimè
habeant locum, eorum usus eò felicius inibitur, si jecoris calidi-
tas nimia absit, & per urinarios meatus Natura colluviem istam
primarum venarum expellere molitur: Laudem tamen in pro-
gressu morbi majorem, quam sub initium curationis merentur.

LXXX.

Multi etiam Vomitoria ægris non verentur dare, eorumq;
usu gloriantur se crassissimos, & maximè contumaces humo-
res, qui dejectorijs nihil moveri poterant, eiecisse; quod uti
verum esse fatemur, sic & hoc verum esse scimus, quod cautè
in ijs præscribendis Medicum versari oporteat, & contraindi-
cantia perpendere, ne malum malo accumulat.

LXXXI.

Vomitibus tutius instituitur ante Digestivorum usum, ut
frigidis,

frigidi, pituitosi humores in Ventriculo, ob ejus imbecillitatem
geniti, evacuentur, qui aliàs à Digestivis in penitiores partes
abrepti, obstructions auferent.

LXXXII.

De Acidulis & Thermis non est ut multum agamus, cum
ipsarum potestas in hisce regionibus nobis haud detur, illa-
rumq; nihilofecius virtutes in hoc & congeneribus morbis,
non paucis, quorum terras illas Natura invidere noluit, pro-
batas scimus, & nosmetipsi probamus.

LXXXIII.

In hanc locum nostrates medici substituunt serum lactis ca-
prini, cujus vis egregie intenditur, si cum succo limonum aut
acero Tamarindorum paretur, & albumine ovi depuretur,
& postea cum succis cichor, & fumar. probe depuratis misceatur,
vel & eidem Melissa, Borrageo aut Buglossa incoquatur, qui liquor
maximè erit efficacis in reliquijs infarctuum resolvendis: simi-
liter Acidulis, & Thermis respondebunt chalybeata remedia
plures dies continuata.

LXXXIV.

Hæc dum intus aguntur, extra corpus etiam vigilemus, &
Topica accersamus, ut, devicto hoste, eò citius victoriã potiamur.

LXXXV.

Et cum inflationes in hypochondrijs, Liene, Ventriculo sa-
tis molestas, ægri percipere soleant, his partibus Fomenta & Sac-
culos applicabimus ex emollientibus, & mediocriter aperitivis,
attenuantibus, permixtis ijs, quæ status discutiunt, vino albo in-
coctis, quorum formulæ cuivis obviæ sunt, & profunt præ ceteris
cort. rad. capp. tamarisc. rad. filic. bryon. cyclamin. albæ. fol. &
summit. rut. rosmarin. absint, cæraur. min. abrotan. calaminth. pu-
le. & ceterach. sem. rut. agn. cast. aneth. anis. fl. ros. rubr. camomil.
melilot. genist. sambuc. &c. si opus, ad Ung. linimenta & Empla-
stra deveniemus, quibus ex oleis selectiora, ut ol. cappar. amygd.
amarar. Ruta, Anethi, Absynthij, de genist. sambuc. lil. alb. cano-
mil. de baccis Ebulli immiscebuntur.

LXXXVI.

Quæ eò tutius ventriculo, alijsq; partibus adhiberi pote-
runt, si à pituitosis humoribus sint liberatæ, quod medicamentis cali-
di ad-

di ad motu frigidi humores dissoluti, distendendo partem, scilicet
res in eo dolores pariant.

LXXXVII.

Suadent etiam Practici, ut, praemissis Universalibus, interdum aeger mittatur in Balneum tepidum ex aq. dulci, incoctis prius humectantibus, & moderatè calidis, quo praesidio corporis siccitas tanquam potior hujus morbi pars mirificè corrigetur, & si post ejus usum regio ventriculi inungatur ol. caryophyll. vel nuc. moschat. per express. admixto modico massich. vel simili linimento, non malè agro consultum ibitur.